00100.090318/2025-11

SENADO FEDERAL

Secretaria de Infraestrutura — SINFRA
Coordenagdo de Orgamentos — COORC

Oficio 019/2025 — COORC/SINFRA

Em 20 de maio de 2025

Ao Senhor Diretor da SINFRA

Assunto: Pesquisa de precos com vistas a contratacdo de empresa especializada para o
substituicdo de baterias para nobreaks Schneider Electric Galaxy 5500.
Referéncia: 00200.006280/2025-70.

1. Em atencdo a necessidade de se licitar o objeto retro, esta Coordenagdo de

Orcamentos procedeu a pesquisa de precgos para o item especificado no Termo de Referéncia (TR).

2. Devido a especificidade do escopo de fornecimento, ndo foi possivel utilizar-se das

tabelas de referéncia SINAPI e TCPO/Pini, ja que ndo ha servicos equivalentes nessas tabelas.

3. Em funcgéo da natureza dos fornecimentos previstos nas Fichas de Especificacoes,
ndo puderam ser obtidos precos de contratacfes recentes de outros érgdos publicos no portal

“Banco de Pregos”, em contratos vigentes no Senado Federal ou na internet.

4. Assim, solicitou-se orcamento as empresas do respectivo ramo do objeto, de modo
que as cotacOes de empresas foram o formador determinante do precgo de referéncia para os itens,

indicados como “Pesquisa de Pre¢os”, nas observagdes da planilha or¢amentaria.

5. Diante de uma ampla pesquisa de pre¢os, fez-se uma analise critica dos resultados
obtidos, para que houvesse maior convergéncia dos valores. Assim, quando o coeficiente de
variacao (desvio-padrao dividido pela média amostral) extrapolou consideravelmente o percentual
indicativo de 25%, em alguns casos foram eliminados precos considerados outliers e buscaram-se
novos pregos, para fins de melhor aproximacao do valor de referéncia ao real valor de mercado do
respectivo item. Contudo, ndo foi possivel otimizar a convergéncia, 0 que indica ocorréncia de

dispersdo de valores no mercado, fato atribuido a complexidade e grau de especialidade do servigo.
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Ainda assim, o critério estatistico adotado para o item de fornecimento é o 1° quartil da cesta de

precos, o que é vantajoso para a Administracéo.

6. Com relacdo ao BDI (Beneficios e Despesas Indiretas), cabe informar que adotou-
se BDI igual a zero para o item de servico, visto que 0s precos unitarios sdo baseados em propostas
de empresas especializadas nas quais ja constam todos os custos, diretos e indiretos, inclusive o

lucro, para a execucdo do servico. Ja para o item de mero fornecimento, adotou-se BDI reduzido.

7. Para fins de transparéncia administrativa, todos 0s comprovantes — das cotagoes

recebidas utilizadas como paradigmas — estdo anexados a este documento.

8. Sobre a validade das propostas comerciais, este Servico entende como atuais todos
os valores utilizados para compor a cesta de pregos, mesmo que, eventualmente, a validade
estampada na proposta da empresa esteja pretensamente vencida ou inexista. Todavia, ndo houve
lapso temporal significativo desde o inicio da pesquisa. Dessa forma, 0s precos unitarios de
referéncia estdo de acordo com os valores praticados no mercado no periodo de realizacdo dessa

pesquisa. Portanto, ndo ha qualquer 6bice a sua utilizacdo para fins de baliza inicial de preco de

referéncia.

Q. Apds todos esses procedimentos, chegou-se ao valor de R$ 861.670,65 para o
objeto.

10. Ressalte-se, ainda, que a pesquisa de precos! referente a este processo possui

Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART/CREA-DF), registrada pelo servidor Thauler

Ferreira Bispo de Souza, engenheiro civil e coordenador de orgcamentos, sob o n°® ART

LA relacdo de servicos, suas especificagdes e quantitativos ndo sdo de responsabilidade esta Coordenagéo e tampouco
sdo abrangidas pela referida ART. A responsabilidade da COORC, bem como do autor da ART, restringe-se a pesquisa

de precos dos itens indicados no referido Termo de Referéncia.
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0720250046525 (Anexo 2)%. Dessa forma, nos termos do art. 1°, §4° do Anexo 3 do ADG n°
14/2022, ndo é necessario ratificacdo da pesquisa de precos por outro setor do Senado Federal
(notadamente, a COCVAP/SADCON).

11. Destarte, submetemos tal pesquisa a deliberacdo superior, com vistas a licitar o
objeto retro.

Respeitosamente,

[assinado eletronicamente]
Thauler Ferreira Bispo de Souza
Coordenador de Orgamentos

De acordo. Encaminhe-se o processo a SADCON para prosseguimento processual.

[assinado eletronicamente]
Nélvio Dal Cortivo
Diretor da Secretaria de Infraestrutura

2 0 referido documento encontra-se em processo de pagamento, pelo que se anexou o rascunho da ART. O
documento definitivo serd juntado ao processo posteriormente.
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PLANILHA ORCAMENTARIA
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SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos

Substituicao de Bancos de Baterias para Nobreaks
PLANILHA OR(;AMENTI'\RIA

Data: maio de 2025
Né&o desonerado

- A CUSTO DIRETO PREGO UNITARIO
0,
ITEM DESCRICAO TIPO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO UNITARIO TOTAL BDI (%) COM BDI PRECO TOTAL
Bateria VRLA 12V / 120 Ah para nobreak . o
SF-04857 Schneider Electric Galaxy 5500 60KVA Material un 480,00 R$ 1.500,00 | R$ 720.000,00 13,07% R$ 1.696,05| R$ 814.104,00
: Substituicdo de banco de 32 baterias para .
SF-04858 nobreak Schneider Electric Galaxy 5500 60KVA Servico (Mat + MO) un 15,00 R$ 317111 | R$ 47.566,65 0,00% R$ 3.171,11| R$ 47.566,65
2 CUSTO DIRETO R$ 767.566,65
CUSTO TOTAL R$ 861.670,65

Senado Federal | Via N? | Rinca 14 | CFP 70165-000 | Rrasilia-NE Orgamentéria
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SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos
Substituicao de Bancos de Baterias para Nobreaks
BENEFICIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI
BDI Edificacdes BDI mero fornecimento
Célculo sem CPRB Calculo sem CPRB
Componentes do BDI Componentes do BDI nédo-desonerado
% considerado % considerado
AC 3,50% AC 2,48%
S+G 0,80% S+G 0,39%
R 1,12% R 0,71%
DF 0,91% DF 0,85%
L 6,78% L 4,31%
PIS 0,65% PIS 0,65%
COFINS 3,00% COFINS 3,00%
CPRB 0,00% CPRB 0,00%
ISS 2,00% ISS 0,00%
BDI Edificagdes 20,39% BDI mero fornecimento 13,07%
Referéncias TCU - BDI Edificagdes Referéncias TCU - BDI mero fornecimento
Componentes do BDI 1° Quartil Médio 3° Quartil Componentes do BDI 1° Quartil Médio 3° Quartil
AC 3,00% 4,00% 5,50% AC 1,50% 3,45% 4,49%
S+G 0,80% 0,80% 1,00% S+G 0,30% 0,48% 0,82%
R 0,97% 1,27% 1,27% R 0,56% 0,85% 0,89%
DF 0,59% 1,23% 1,39% DF 0,85% 0,85% 1,11%
L 6,16% 7,40% 8,96% L 3,50% 5,11% 6,22%
BDI Edificagdes 20,34% 22,12% 25,00% BDI mero fornecimento 11,10% 14,02% 16,80%
1+(AC+S+R+G(1+DF)(1+ 1)
Bpr=|276 2 ! ~1|x100
(1-1
Em que
AC ¢ ataxa de rateio da administracdo central:
S é uma taxa representativa de seguros:
R corresponde aos riscos e imprevistos:
G ¢€ a taxa que representa o onus das garantias exigidas em edital:
DF ¢ a taxa representativa das despesas financeiras:
L corresponde a remuneracio bruta do construtor:
1€ a taxa representativa dos tributos incidentes sobre o preco de venda (PIS. Cofins, CPRB e ISS)
Fontes: Acérdéos 2.369/2011-TCU-Plenario e 2.622/2013-TCU-Plenério.
Senado Federal 1 \fia N2 1 Rinen 14 1 FED 70145.00N | Aracilia-NE BDI
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-Servicos
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SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos
Substituicao de Bancos de Baterias para Nobreaks
CURVA ABC DE SERVICOS
Data: maio de 2025
ITEM DESCRIGAO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO UNITARIO CUISDLC; IID_II_EEATO % RELATIVO % ACUMULADO CLASSIFICAGAO
g Bateria VRLA 12V / 120 Ah para nobreak |_ L L
SF-04857 Schneider Electric Galaxy 5500 60kVA un 480,00 RS 1.500,00 | RS 720.000,00 I 93,80% | 93,80% Item A
Substituigdo de banco de 32 baterias para [
F-04 . . % 9
SF-04858 nobreak Schneider Electric Galaxy 5500 60KVA un 15,00 RS 3.171,11 | RS 47.566,65 | 6,20% 100,00% Item C
TOTAL DE SERVICOS 2
CUSTO DIRETO TOTAL R$ 767.566,65
Senado Federal | Via N2 | Bloco 14 | CEP 70165-900 | Brasilia-DF Curva ABC
1/1
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PESQUISA DE PRECOS

Planilhas Auxiliares
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MAPA DE COTACOES

SENADO FEDERAL

Secretaria de Infraestrutura
Coordenagéo de Orgamentos

00100.090318/2025-11 - 00100.090318/2025-11-1 (ANEXO: 001)

Objeto: Substituicao de Bancos de Baterias para Nobreaks
Processo: 00200.006280/2025-70
Data: maio de 2025
Pregos dos fornecedores (RS)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Coeficiente de
Quant.de | Menor Preco ot e Vaiagto Ul erinea
Descrigio Ui Ruant (dapesquisade  (da pesquisade wriiTies (dos pregos SO baterias- Protecline UPS Quality Powersafe  Rocha Bressan
pregos. - - 4 (da pesquisa de adotado Grupo RCS RJ Baterias e JBOUVER
mercado) mercado) pesquisados) unitarios mercado) Internet 1 Internet 2 T Ren Comércio de. Protegdes. Acessérios LTDA Engenharia LTpa  Manuengéo de Importacao Engenharia Ind. e
& Baterias LTDA  Lineares LTDA e Nobreak LTDA ~ Esportacao LTDA  Com. LTDA

Item

Bateria VRLA 12V / 120 Ah para nobreak wn 480,00

SF04857  Schneider Electric Galaxy 5500 60KVA

R$ 1.400,00| R$

R$ 1500,00| R$

1500,00| R$

3.171,11| R$

pesquisados)

1.986,00 22,71% 1° Quartil

4.264,07 44,20% 1° Quartil

R$ 1500,00| RS

R$ 3.171,11

185420 R$ 2.318,09 R$

RS 372815 RS

1.986,00 RS

247112 R$

1.500,00

150000 RS

RS 480000

22119 R$

140000 RS

141000 R$

2.503,35

R$ 5.335,68

15,00

SF-04858

Substituigao de banco de 32 baterias para "
nobreak Schneider Electric Galaxy 5500 60kVA

SINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: E82CA981006BF3F3
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SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagédo de Orgamentos

Objeto: Substituicdo de Bancos de Baterias para Nobreaks
Processo: 00200.006280/2025-70
Data: maio de 2025

PLANILHA DE CALCULO DE CUSTOS UNITARIOS DE INSUMOS E SERVICOS

00100.090318/2025-11 - 00100.090318/2025-11-1 (ANEXO: 001)

20/05/2025

Estatisticas das Cota¢des Obtidas
Item

Prego Estimado (R$) Prego Estimado (R$)
Descrigao un. Qtde.
Minimo (R$)  1°Quartil (R$)  Mediana (R$) Média (RS) Des""(’R';)adr“ Coef. PR U”'(‘;”‘) Total
y Bateria VRLA 12V / 120 Ah para nobreak o
SF-04857 Schneider Electric Galaxy 5500 60KVA un 480,00 R$ 1.400,00 R$ 1.500,00 R$ 1.986,00 R$ 1.961,62 R$ 445,50 22,71% R$ 1.500,00 R$ 720.000,00
y Substituicdo de banco de 32 baterias para o
SF-04858 nobreak Schneider Electric Galaxy 5500 60KVA un 15,00 R$ 1.500,00 R$ 3.171,11 R$ 4.264,07 R$ 3.840,96 R$ 1.697,72 44,20% R$ 3.171,11 R$

47.566,65

(1) O Coeficiente de Variagdo é uma medida estatistica que indica o quanto os pregos observados na pesquisa diferem, em média, do Prego Médio Unitario (PMU). E resultado da divisdo entre o Desvio-Padréo (DP) e o PMU.

(2) O Prego Estimado é calculado, em geral, utilizando-se a MEDIANA das cotagdes, por ser uma medida estatistica de tendéncia central nao influenciada por valores extremos. A mediana é o valor que divide o conjunto de dados em duas partes de igual tamanho. Pretende-se, assim, obter estimativas mais préximas da

realidade de mercado, sem a influéncia de precos atipicos. Em casos mais especificos, pode-se utilizar o 1° QUARTIL da cesta de pregos, critério mais conservador e, portanto, mais vantajoso para a Administragéo.
Obs.: célculos efetuados utilizando critério de arredondamento de valores fracionados para 2 (duas) casas decimais, de acordo com o ATO DO PRIMEIRO SECRETARIO Ne 20, de 2010.

Equipe técnica responséavel pela realizacdo da pesquisa de preco
Pesquisa de mercado: Consolidagéo, elaboracgéo e revisédo da planilha de célculo:
(assinado eletronicamente)
Francicleide de Sousa C. laccino
Técnicos em Edificacbes

(assinado eletronicamente)
Thauler Ferreira B. de Souza
Coordenador/COORC

Senado Federal | Viia N2 | Rlnra 14 | CEP 701R5-000 | Rracilia-NE

Telefones: +55 (61 ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: E82CA981006BF3F3
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20/05/2025
SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos
FONTES DE PESQUISA DE PRECOS
Objeto: Substituicdo de Bancos de Baterias para Nobreaks
Processo: 00200.006280/2025-70
Data: maio de 2025
Empresas consultadas que APRESENTARAM propostas:
Item e ¢k propoita no Data da proposta CNPJ Nome da Fonte, Fornecedor e (ou) Empresa DDD Telefone E-mail Contato
mapa de cotacdes
1 3 30/04/25 08.220.952/0001-22 Grupo RCS Tecnologia SA 61 3361-9997 comercialL@rcstecnologia.com.br Germano Monteiro
2 4 30/04/25 36.469.275/0001-16 SO baterias- Comércio de Baterias LTDA 49 3323-8388 Bateriaschapeco@gmail.com Rafaeil Shneider
3 5 30/04/25 03.073.519/0001-98 Protecline Protecoes Lineares LTDA 61 99983-1024 engenharia@protecline.com.br Danilo Moreno
4 6 24/04/25 59.394.305/0001-78 RJ Baterias e Acessoérios LTDA 61 99867-1718 ribaterias2025@gmail.com Ricardo Gomes
5 7 25/04/25 14.057.547/0001-38 JBOUVER Engenharia LTDA 61 3595 3314 johnson.oliveira@jbouver.com.br Johnson Oliveira
6 8 08/05/25 30.988.263/0001-11 UPS Quality Manutencéo de Nobreak LTDA 61 3046-8118 gerencia@upsquality.com.br Maicon Willians
7 9 08/05/28 06.282.480/0006-11 Powersafe Importacao Esportacao LTDA 11 4227-2477 licitacao@powersafe.com.br Henrique Lustosa
8 10 13/05/25 26.445.117/0001-20 Rocha Bressan Engenharia Ind. e Com. LTDA 61 3344-3888 thiagomem@rbressan.com.br Nilton Rocha
Senado Federal | Via N2 | Bloco 14 | CEP 70165-900 | Brasilia-DF Fontes
Telefones: +55 (61) ¢ ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: E82CA981006BF3F3 1/1
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00100.090318/2025-11 - 00100.090318/2025-11-2 (ANEXO: 002)

RASCUNHO-0720250046525

1. Responsavel Técnico(a)

THAULER FERREIRA BISPO DE SOUZA

Titulo profissional: Engenheiro Civil

RNP: 0700724397
Registro: 13917/D-DF

Empresa contratada: SENADO FEDERAL Registro: 9998-DF

2. Dados do Contrato
Contratante: Senado Federal

Praca dos Trés Poderes Numero: 1
Cidade: Brasilia UF: DF
E-Mail: nelvio@senado.gov.br
Contrato:

Vinculada a ART:

Agdo institucional: Orgdo Publico
3. Dados da Obra/Servigo

L Previsdo término:
Data de Inicio: 20/05/2025 20/11/2025

Finalidade: Infra-estrutura
Proprietario: Senado Federal
E-Mail: thauler@senado.gov.br

1° Endereco

Praca dos Trés Poderes

Bairro: Zona Civico-Administrativa
Complemento: Senado Federal

4. Atividade Técnica
Elaboracao
Pesquisa de edificacdo em materiais mistos

CNPIJ: 00.530.279/0001-15

Bairro: Zona Civico-
Administrativa

Complemento:
Fone: (61)33031415

Celebrado em: 18/06/2014 Valor Obra/Servigo RS$:
Fim em: 18/06/2048 1,00

Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

CEP: 70165-900

Coordenadas Geograficas:
-15.796037065782143,-47.862075418679645

Cddigo/Obra publica:
CNP1J: 00.530.279/0001-15
Fone: (61) 33034760

Numero: 1
CEP: 70165-900
Cidade: Brasilia - DF
Quantidade Unidade

1.000,0000 metros quadrados

Apos a conclusdo das atividades técnicas o(a) profissional deverd proceder a baixa desta ART.

5. Observagdes
ART referente apenas a pesquisa de precos para o referido objeto, conforme itens e especificagdes do TR. Essa

ART nao se refere aos quantitativos ou especificagdes dos servigos ou insumos. 00200.006280/2025-70
(Substitui¢ao das baterias dos nobreaks).

6. Declaragdes

Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua
interpretacdo ou execucao, sera resolvido por arbitragem, de acordo com a
Lein®9.307, de 23 de setembro de 1996, nos termos do respectivo
regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram
concordar. Contratante

Acessibilidade: Nao: Declaro atender as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, no
Decreto n°® 5.296/2004 e na Lei n° 13.146/2015, atendendo todos os critérios exigidos, ndo se aplicam as

Profissional

atividades profissionais acima relacionadas.
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DADOS DO CONTRATANTE LOCAL DE EXECUGAO:

SENADO FEDERAL BRASILIA - DF

A

Prezado (a) Senhor (a),

Vimos por meio deste, submeter a apreciagdo nossa PROPOSTA COMERCIAL. Apds a devida
aprovagdo desta proposta, sera cuidadosamente agendada a data de inicio das atividades.

As condigdes apresentadas nesta proposta serdo mantidas por um periodo de 15 (quinze) dias,
a contar da data de sua apresentacgdo. Os interlocutores com o CONTRATANTE para o referido objeto de

contrato encontram-se identificados a seguir:

(61) 3361-9997 com Germano Monteiro Ramos, e-mail: germano@rcstecnologia.com.br ;

(61) 3361-9997 Ramal 222 com Evaldo Plinio, e-mail: evaldo.plinio@rcstecnologia.com.br;

(61) 3361-9997 Ramal 222 com Geréncia Comercial, e-mail: comercial@rcstecnologia.com.br

Cordialmente,

RCS Tecnologia S/A

Germano Monteiro Ramos

Chief Marketing Officer - CMO

GRUPO RCS - TECNOLOGIA NA ENGEMHARIA
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1. APRESENTAGAO

1.1. RCS

Estabelecida em 2006 na capital brasileira, Brasilia, somos uma empresa dedicada ao
desenvolvimento de solugdes tecnoldgicas para o mercado nacional. Destacamo-nos como referéncia
em infraestrutura predial, industrial e missao critica. Adicionalmente, disponibilizamos mao de obra
especializada, capaz de atender de forma personalizada as necessidades de cada cliente.

A

Nossa equipe é composta por mais de 200 profissionais de engenharia, e contamos com um
contingente de mais de 8 mil colaboradores distribuidos por todo o territorio brasileiro. Dentre nossos
diferenciais, destacamos a implementacdo de um sistema de gerenciamento préprio, proporcionando
aos nossos clientes ambientes seguros e de alta disponibilidade, aptos a operar ininterruptamente, 24
horas por dia, 7 dias por semana.

Estamos comprometidos em oferecer solugdes inovadoras e eficientes para atender as demandas
especificas de nossos clientes, contribuindo para o sucesso e a exceléncia de seus empreendimentos.

1.2. CERTIFICADOS

Operamos com solugdes certificadas em todas as areas de atuagdo, assegurando aos N0ssos parceiros
a efetiva entrega de padrdes elevados de qualidade, seguranga, alta disponibilidade, sustentabilidade
e reducgdo de custos preconizados.

Vale ressaltar que o Grupo RCS orgulha-se de ser a pioneira global na obtengdo da certificagcdo ISO
41001 para InstalagGes de Data Center. Este reconhecimento refor¢ca nosso compromisso inabalavel
com a exceléncia e a conformidade com os mais altos padrdes internacionais em gestdo de
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1.3. LICENCAS AMBIENTAIS

: Desenvolvemos nossas atividades respaldados por licengas ambientais certificadas em todos os
setores de atuagdo, garantindo aos nossos parceiros a efetiva obten¢do de padrdes elevados em
qualidade, seguranca e alta disponibilidade. Além disso, comprometemo-nos a realizar os principios
de sustentabilidade como parte integrante de nossos valores fundamentais.

g

|

o 7\
IBRAM |em@ﬂ

INSTITUTO BRASILIA AMBIENTAL

1.4. MOON APP

O MOON é um marco inovador desenvolvido pelo Grupo RCS. O aplicativo exclusivo que redefine a
maneira como integramos e otimizamos processos, onde a tecnologia impulsiona a colaboragdo e a
exceléncia operacional, transformando a maneira como fazemos negécios, através de uma ampla
gama de integragdes inteligentes.

Todos os registros de entrada e saida serdo supervisionados por meio do sistema MOON, com o
propdsito de exercer controle sobre todo o processo, desde a fase inicial de geragdo até a entrega no
local destinado a disposicdo final. Adicionalmente, todos os documentos relacionados ao escopo de

gerenciamento serdo gerenciados e disponibilizados conforme necessario, enquanto estiverem sob a
custédia do Grupo RCS.

Com o intuito de facilitar o controle, garantir a rastreabilidade e otimizar a geragdo de relatdrios, o
MOON oferece a capacidade de criar Dashboards Gerenciais e de controle dos indicadores.

GRUPO RCS - TECNOLOGIA NA ENGEMHARIA
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2. AREA DE ATUACAO

=

§: A RCS, atualmente, estende sua presenca por todo o territério nacional, consolidando relagGes
‘1': contratuais com centenas de empresas, tanto nacionais quanto internacionais. Estes contratos
: abrangem corporagbes de médio a grande porte, que atuam nos mais diversos setores da economia.
=
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3. ESCOPO DOS SERVICOS

Fornecimento de 480 unidades de bateria VRLA 12V / 120 Ah para nobreak da unidade 480 Schneider
Electric Galaxy 5500 60 kVA, além do servico de substituicdo de um banco de 32 baterias para 15
nobreaks Schneider Electric Galaxy 5500 60 kVA.

A

4. METODOLOGIA E PLANEJAMENTO

Por meio da formalizagdo do contrato entre a entidade denominada CONTRATANTE e o Grupo RCS,
serd desenvolvido um plano abrangente para a implementagdo dos servicos propostos. Esse plano
serd concebido de maneira a satisfazer os requisitos legais pertinentes, assim como as normas internas
de ambas as organizagdes.

A elaboragdo de planos de projetos representa uma ferramenta essencial para o cumprimento de
prazos, a garantia da qualidade, a supervisdo da execug¢do do escopo e a gestdo eficiente dos recursos
humanos e financeiros disponiveis. Este processo ocorrerd de acordo com os protocolos internos
estabelecidos para o Gerenciamento de Projetos, alinhando-se as melhores praticas vigentes no

mercado.
5. PREMISSAS DE FORNECIMENTO

Orgamento para pesquisa de preco conforme planilha de prago

5.1. EXCLUSAO

e Todos os itens ndo mencionados da proposta

6. PLANILHA DE PRECOS

DESCRIGAO H uwvw BB onH precount. [ PREGO TOTAL [-]
10 INSTALAGAO DE BATERIAS PARA SUBSTITUIGAQ UND 480,00 R$ 116,50 R$ 55.922,18
2.0 FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA SUBSTITUICAQ UND 480,00 R$ 3.247,40 RS 1.558.751,22
TOTAL R$ 1.614.673,40

VALOR TOTAL: R$ 1.614.673,40 ( Um milh3o, seiscentos e quatorze mil, seiscentos e setenta e trés
reais e quarenta centavos).

7. VALIDADE DA PROPOSTA

60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua apresentacdo.

8. PRAZO DE EXECUCAO

A combinar
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9. DADOS DO FORNECEDOR

[}
3: Proponente ‘ RCS TECNOLOGIA SA
z
CNPJ ‘ 08.220.952/0001-22
Insc. Estadual DF 07.478.192/001-24
Endereco Completo SAAN QUADRA 3, LOTE: 480—-1,2¢e TERREO, BAIRRO: ZONA INDUSTRIAL,
§ P BRASILIA/DF, CEP: 70632-300
Telefones/Fax (61) 3341-3889 — (61) 3361-9997 /Fax: (61)3344-5242
Site www.rcstecnologia.com.br
E-mail comercial@rcstecnologia.com.br
Banco: Cadigo: Agéncia: .
Dados Bancarios Ve MPEY, 3416 Conta Corrente: 1944-5
Praca de Pagamento Brasilia/DF
10. RESPONSAVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO
B2
': Nome Completo RODRIGO DA COSTA SILVA

Estado civil CASADO
Cargo / fungdo SOCIO DIRETOR
CPF 871.384.251-04

Carteira de Identidade 1.844.668 SSP/DF
E-mail comercial@rcstecnologia.com.br / contratos@rcstecnologia.com.br

11. FATURAMENTO

Para emissdo da nota fiscal de faturamento, serd enviado um memorial de custos e materiais utilizados
para o contato comercial informado, com validade de trés dias da data do envio, apds este prazo, se nao
houver pronunciamento, sera emitido automaticamente o faturamento dos valores apresentados. Os
valores de servico e materiais serdo separados dentro da nota fiscal.

12. REAJUSTE DE PRECOS

Os precos desta proposta serdo reajustados anualmente de acordo com o indice Nacional de Pregos
ao Consumidor Amplo (IPCA — IBGE), considerando a variagcdo desde a data da assinatura do contrato até
a(s) data(s) do(s) efetivo(s) evento(s) gerador (es) de pagamento(s).

13. ATRASO NO PAGAMENTO

Os valores em atraso serdo acrescidos de taxa de juros de 1,6 % a.m. pelo prazo que perdurar o atraso.
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Grupo RCS encontra-se a disposi¢do para prestar esclarecimentos adicionais e realizar eventuais
ajustes conforme necessdario. Estamos dedicados a garantir a plena satisfacdo de nossos clientes e

parceiros, e, portanto, estamos abertos a quaisquer duvidas, sugestdes ou necessidades especificas que
possam surgir ao longo de nossa colaboragao.

Para discutir quaisquer pontos, ajustes ou esclarecimentos desejados, ficamos a disposi¢do para
agendar reunides ou fornecer informagdes adicionais conforme solicitado. A transparéncia e a

comunicagao eficaz sdo fundamentais para o sucesso de nossa parceria, e estamos empenhados em
atender a todas as suas expectativas da melhor forma possivel.

Cordialmente,
GERMANO MONTEIRO RAMOS
Chief Marketing Office - CMO
I (61) 3361-9997 - Ramal 210
D (61) 9 9227-1773

@ germano@rcstecnologia.com.br

EVALDO PLINIO

Gerente - Comercial, Orgamento e Planejamento - COP
E® (61) 3361-9997 — Ramal 222

D (61) 5 9907-2851

@ evaldo plinio@rcstecnologia com br

GRUPO RCS - TECNOLOGIA NA ENGEMHARIA
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PLANILHA ORGAMENTARIA SINTETICA
DADOS DA OBRA:  SENADO FEDERAL

Cliente SENADO FEDERAL
Objeto: Substituicdo de bancos de baterias para nobreaks
Data: 30/04/2025

DESCRICAO
INSTALACAO DE BATERIAS PARA SUBSTITUICAO

1.0

UND 480,00 R$

PRECO UNIT.

PRECO TOTAL
55.922,18

116,50 R$

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA SUBSTITUIGAO

480,00 R$

3.247,40 R$
TOTAL R$

1.558.751,22
1.614.673,40

EMPRESA: RCS TECNOLOGIALTDA

CNPJ: 08.220.952/0001-22

ENDEREGO: SAAN Q 3, 480 - BSB, DF, 70632-300
E-MAIL: COMERCIAL@RCSTECNOLOGIA.COM.BR
CONTATO: (61) 3361-9997 / 3344-5242 (RAMAL 222)

TECNOLOGIA NA ENGENHARIA

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: D8B9A6B3006BF3F2

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.




00100.090318/2025-11 - 00100.090318/2025-11-3 (ANEXO: 003)

PROPOSTA DE PREGQO
SO BATERIAS - COMERCHD DE BATERLAS LTDWA
CHP) 36.469.275,/0001-16 - 49 FS3S900-93 10

COORC -Coordenagéo de Orcamentos
Senado Federal | Secretaria de Infraestrutura | Bloco 14, Via N2
CNPJ 00.530.279/0001-15 | CEP:70165-900 - Brasilia - DF

Razéo Social — SO BATERIAS — COMERCIO DE BATERIAS LTDA
CNPJ — 36.469.275/0001-16

Endere¢co — Rua Peru 730D

Bairro — Lider Cidade — Chapeco/SC Cep — 89805-096

Telefone — (49) 3323-8388

E-mail — Bateriaschapeco@gmail.com

Responsavel Contato — Rafael Schneider Dutra CPF — 054.836.349-85
Conta Bancaria — Banco do SICOOB (756) AG- 3069 C/C — 279658-9

Item |Descricéo UN QnL,ia Valor Uni| Valor Total Marca
Bateria VRLA 12V / 120 Ah para nobreak UN SECPOWER
1 Schneider Electric Galaxy 5500 60 kVA 4801 1.986,00 | 953.280,00 12V 120 AH
’ Mao Qe Obra tr(?ca das baterias nobreak UN 1 8.800,00 8.800,00 PROPRIA
Schneider Electric Galaxy 5500 60 kVA

Validade da Proposta — 90 Dias.

No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execugédo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos

sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracéo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do
objeto da contratagdo

Chapeco/SC, 30 de Abril de 2025.
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x (61)3201-2180 - (61)99983-1024
PROTECLINE PROTECOES LINEARES LTDA ENGENHARIA@PROTECLINE.COM.BR
CNPJ: 03.073.519/0001-98 Vendedor: DIRETORIA -DANILO
CLSW 102 Bloco A, 43 (Subsolo) - Setor Sudoeste

W / MORENO
Brasilia/DF - CEP: 70670-511 Aos cuidados de: Francicleide Jaccino

ORCAMENTO N° 2496 30/04/2025

A Protecline Prote¢des Lineares sente-se honrada pela oportunidade de demonstrar os seus produtos e servicos na area de protegao
em Sistemas de Energia.

Agradecemos a oportunidade de apresentar a nossa proposta comercial com a solugdo adequada a vossa necessidade.

Certos de estar oferecendo a melhor solugdo em condicionamento de energia, desde j& colocamo-nos & disposi¢ao para
esclarecimentos adicionais.

VALIDADE DA PROPOSTA: 10 DIAS PREVISAO DE ENTREGA: 30/06/2025
EMAIL PARA PROPOSTA: | francicleide.jaccino@senado.leg.br Telefone:
INSC ESTADUAL: ORIGEM:  Danilo Moreno

DADOS DO CLIENTE

Razao social: SENADO FEDERAL Nome fantasia: SEN FED DIRETORIA GERAL
. . PC DOS TRES PODERES, SN (ED
CNPJ/CPF: 00.530.279/0001-15 Endereco: ANEXO 1 3 ANDAR) - PLANO PILOTO
CEP: 70100-000 Cidade/UF: Brasilia/DF
Telefone: E-mail:
PRODUTOS
ITEM NOME UND. QTD. VR. UNIT. SUBTOTAL
1 BATERIA (VRLA 12v 120 AH) UN 480,00 2.471,12  1.186.137,60
TOTAL 480,00 1.186.137,60
SERVICOS
ITEM NOME QTD. VR. UNIT. SUBTOTAL
MAQ_DE OBRA (Instalacdo de Baterias em UPS Schneider 60 KVA. Em 15,00 1.500,00 22.500,00
horéario Extra)
TOTAL 15,00 22.500,00

PRODUTOS: 1.186.137,60
SERVICOS: 22.500,00
TOTAL: R$ 1.208.637,60

TRANSPORTADORA
ENTREGA PELA PROTECLINE NO LOCAL INDICADO

OBSERVACOES

CONDICOES COMERCIAIS

-Horario Comercial estabelecido pela PROTECLINE, é de 9h as 17h, de segunda-feira a sexta-feira. Nao incluso feriados. Caso seja
necessario a realizagéo do procedimento fora do horério supracitado, sera considerado em Horario Extra.

OBJETO: A proposta refere-se ao fornecimento e instalagdo de monoblocos de baterias. Nao incluso o fornecimento de nenhum tipo de
acessorios, cabos e terminais.

1. Atendimento: Para a instalacéo, sera necessario o desligamento por completo da carga, devendo ser agendado o melhor horario para
tal ocorréncia, caso o técnico realize o deslocamento e nédo consiga realizar o atendimento sera faturado o valor de visita improdutiva
referente a 25% do valor do orgamento.

2. - Impostos: Todos os Impostos inclusos.

3 - Forma de pagamento: Analise de Crédito: A analise de crédito sera feita apenas para empresas com data de fundagao superior a 2

. datas inferiores, somente é disponibilizado a condi¢do de pagamento 100% antecipado a entrega do produto, ou a

do servigo. Instituicbes publicas ndo participam desta analise, sendo possivel o acordo quanto a condi¢cdo de pagamento,

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: D8B9A6B3006BF3F2
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mediante a apresentagdo de Ordem/Pedido de Compra.

Demais condigdes:

Andlise aprovada: Boleto Bancério, 100% do valor, com vencimento em até 30 DDF (DDL- Data Liquida de Faturamento).
Parcelamentos sao disponibilizados em até 3 vezes, a depender da situacéo de crédito. O ndo pagamento na data acordada, incidira
em multa de 5% e juros de 2% "pro rata die”.

Analise reprovada: Pagamento 100% antecipado & entrega do equipamento ou a realiza¢do do servigo. Podendo ser realizado através
de chave Pix, TED ou Boleto Bancério com vencimento em até 2 dias.

Andlise regular: Condi¢cdes de Pagamento serdo: 50% SINAL antecipado, podendo ser realizado através de chave Pix, TED ou Boleto
Bancario com vencimento em até 2 dias.

Os 50% restantes, serdo obrigatoriamente via boleto bancéario, com vencimento em 30 DDF (DDL - Dias da Data Liquida do
Faturamento). O ndo pagamento na data acordada, incidird em multa de 10% e juros de 2% "pro rata die"

Cartdo de crédito: Para esta condicdo, serdo repassados 0s custos extras de taxas de transa¢do da maquina de cartdo de crédito.
Consulte as taxas com o setor comercial.

3 - Garantia e Assisténcia Técnica: A garantia dos servicos é valida por 90 dias contados da data da visita.

4 - Validade da Proposta: Em vigor conforme periodo explicitado acima, no canto superior esquerdo deste orcamento. Caso seja
necessario mais tempo para a deliberagédo, solicite a atualiza¢éo da proposta.

5 — Agendamento: O Prazo de atendimento € de ate 48 Horas apds confirmag&o da proposta por e-mail.

6 — Seguranca: Para total seguranca do cliente nossos colaboradores segue as leis trabalhista com registro no CREA, curso de NR10,
NR6, e a empresa segue as leis possuindo PCMSO e PPRA, ficando o cliente totalmente isento de qualquer responsabilidade
trabalhista futuras.

7. Sistema Sustentavel: As Baterias serdo fornecidas a base de troca, visando atender a logistica reversa de baterias que é regulada
pela resolugdo CONAMA n° 401, de 04 de novembro de 2008, que estabelece obriga¢des para fabricantes e importadores enquadrados
por esta resolucéo. Nesse contexto surge a importancia da logistica reversa quando essas baterias se tornam inserviveis.

A RESOLUCAO CONAMA ne 257, de 30 de junho de 1999 Publicada no DOU no 139, de 22 de julho de 1999, Secéo 1, paginas 28-29
Art. 1° - Paragrafo Unico. As baterias industriais constituidas de chumbo, cadmio e seus compostos, destinadas a telecomunicagges,
usinas elétricas, sistemas ininterruptos de fornecimento de energia, alarme, seguranca, movimentacao de cargas ou pessoas, partida
de motores diesel e uso geral industrial, ap6s seu esgotamento energético, deverdo ser entregues pelo usuario ao fabricante ou ao
importador ou ao distribuidor da bateria, observado o mesmo sistema quimico, para os procedimentos referidos no caput deste artigo.

Danilo Moreno
ENG SUPORTE E SERVICOS

Assinatura do cliente

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: D8B9A6B3006BF3F2
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=

BATERIAS .

RJ BATERIAS E ACESSORIOS LTDA

CNPJ N 59.394.305/0001-78
Enderego: C4, Lote 08, Loja 03, Taguatinga, Centro, CEP: 72.010-040
Telefone: 61 9 9267-1718

E-mail: rjbaterias2025@gmail.com

Em cumprimento a solicitagio de or¢amento para compra e venda de baterias
estaciondrias por meio de nossa empresa, encaminhamos o orgamento abaixo, seguimos
a disposigao para mais informagoes.

Or¢amento

Empresa: Senado Federal — Secretaria de Infraestrutura
CNPJ: 00.530.279/0001-15

Enderego: Bloco 14, Via N2, Brasilia/DF, CEP: 70.165-900
Fone: (61) 3304760 — (61) 9 8400-8737

Solicitante: Francicleide de Souza Costa laccino (Supervisora de Obras).

Quantidade Descrigao Produto Valor Valor total
Referéncia unitrio(R$) (R$)
Bateris VRLA 12V/120Ah Bateria R$1.500,00 R$720.000,00
480 para nobreak Schneider GETPOWER
Electric Galaxy 5500 60k GP 12-120/
VA 12v - 120Ah
PRAZO DE ENTREGA: 30 dias tteis a contar da confirmagao do pedido.

Taguatinga/DF, 24 de abril de 2025

Este orgamento tem prazo de validade de 30 dias a contar da sua emissdo.

Scanned with
N~ ~ -~ it
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JBOUVER

o
engenharia
solucGes em sistemas de energia
COORC-Coord. de Orcamentos- Sen. Federal Data 09.05.2025

CNPJ: 00.530.279/0001-15

A/C: Sra. Francicleide Laccino Ref.0699FS1
De: Johnson S. de Oliveira
Email: johnson.oliveira@jbouver.com.br

Empresa: JBOUVER ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 14.057.547/0001-38
Assunto: Proposta para prestagao de servico.

Estamos enviando proposta para servico de Fornecimento e instalagdo de 480 und - Bateria
VRLA 12V / 120 Ah para nobreak

Schneider Electric Galaxy 5500 60kVA

Referencvia: Bateria GETPOWER GP12-120/ 12v - 120Ah

480 baterias de 12V/120Ah, VRLA AGM, substituicdo das baterias nos 15 ups Galaxy 5500,
recolhimento das baterias velhas.

Objeto:
Item 01: 480 unidades de baterias Getpower GP12-120/12V-120ah.

Valor Unitario: R$2.211,96
Valor Total: R$2.211,96 X 480 = R$1.061.740,80

Item 02: Substituicdo das 480 baterias dos 15 ups
Valor Total: R$72.000,00

Obs. Expectativa de vida util: 4 a 5 anos (em temperatura: média de 22 a 25°C)

od. DF 150, Km 05, Cond. Beija-flor, Qd. 01, Lote 08, Loja 02, Setor habitacional Contagem, Sobradinho-DF,
CEP.73090-907- Tel:(61) 3595 3314 / 99242 8017 (TIM)/995628752 (CLARO)

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: D8B9A6B3006BF3F2
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< JBOUVER

engenhar.i
solucGes em sistemas de energla

VALOR DA PROPOSTA COM IMPOSTOS................ R$1.133.740,80

(UM MILHAO, CENTO E TRINTA E TRES MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS, OITENTA CENTAVOS)

Obs. Valor inclui despesas + impostos

CONDICOES GERAIS DE FORNECIMENTO

¢ Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.
¢ Prazo de execucgao: 60 dias

¢ Condicao de pagamento: xx dias

¢ Garantia do produto: 12 meses

¢ Garantia de servigo: 90 dias.

Forma de Pagamento: 50% do valor total na entrega, 50% do valor
restante ap6s término do servigo.

Colocamo-nos ao seu inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se
facam necessarios.

Atenciosamente,

ouza de Oliveira
Gerente Técnico
061-992428017

Eng:

od. DF 150, Km 05, Cond. Beija-flor, Qd. 01, Lote 08, Loja 02, Setor habitacional Contagem, Sobradinho-DF,
CEP.73090-907- Tel:(61) 3595 3314 / 99242 8017 (TIM)/995628752 (CLARO)
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UPS QUALITY (61)3046-8118 - (61)99373-5050

\ U PS CNPJ: 30.988.263/0001-11 gerencia@upsquality.com.br
preiall QMSW 2, LOJA 1 (LOTE 05) - Setor Sudoeste www.upsquality.com.br

uallty  prasilia/DF - CEP: 70680-200 Vendedor: Maicon
ORCAMENTO N° 2019 08/05/2025

PREVISAO DE ENTREGA: 08/05/2025

DADOS DO CLIENTE

Razao social: SENADO FEDERAL Nome fantasia: SEN FED DIRETORIA GERAL

. ) PRACA DOS TRES PODERES, SN (ED
CNPJ/CPF: 00.530.279/0001-15 Endereco: ANEXO 1 3 ANDAR) - PLANO PILOTO
CEP: 70100-000 Cidade/UF: Brasilia/DF
Telefone: E-mail:
PRODUTOS
ITEM NOME IMAGEM UND. QTD. VR. UNIT. SUBTOTAL
1 ?ZAOTE;QIA GETPOWER 12V 120AH (GP 12- UND 480,00 1.400,0000 672.000,00
TOTAL 480,00 672.000,00

PRODUTOS: 672.000,00
TOTAL: R$ 672.000,00

OBSERVACOES

- Boleto (CNPJ): Sujeito a analise positiva do CNPJ.
- Baterias com garantia de 1 ano.

Assinatura do cliente

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: D8B9A6B3006BF3F2
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POWERSAFE

BATERIAS ESPECIAIS
PROPOSTA COMERCIAL

Contratante:

Francicleide de Souza Costa laccino

COORC -Coordenacédo de Orgamentos

Senado Federal | Secretaria de Infraestrutura | Bloco 14, Via N2
CNPJ 00.530.279/0001-15 | CEP:70165-900 - Brasilia - DF
Telefone: + 55 (61) 3303-4760/ (61) 98400-8737

Identificacdo do licitante:

Razdo Social: POWERSAFE IMPORTACAO EXPORTACAOQO LTDA

CNPJ: 06.282.480/0006-11 INSC. ESTADUAL: 34781540139

Endereco completo: Av. Sapucai, 499 — Boa vista — Santa Rita do Sapucai — MG - CEP 37538-620
Contato: 11 4227-2477 (opcéo 05) Departamento de licitagdes — Henrique Lustosa.
licitacao@powersafe.com.br; adm.contratos@powersafe.com.br

Dados bancarios:
Banco do Brasil ~ Agéncia: 0322-0 Conta: 101385-8

Apresentamos a nossa Proposta que visa a contrata¢do empresa para o fornecimento de Baterias seladas VRLA.

Modelo

Descri¢do do Material Quantidade H IV ETger]

01 Bateria Recarregavel selada, regulada por valvula (VRLA), 480 GETPOWER | 1.410,00 676.800,00
voltagem 12V, Capacidade 120AH/C20. GP12-120S
Baterias a base de troca.

VALOR TOTAL: R$ 676.800,00

OBSERVACOES:

Garantia:
No valor estdo inclusas todas as despesas que resultem no custo, tais como o valor do bem, impostos, taxas, seguros, encargos fiscais e

todos os 6nus diretos.
Os prazos de entrega séo de 30 dias uteis, Frete CIF — incluso BRASILIA-DF.
O prazo de validade da proposta 30 (trinta) dias, a contar da data de sua apresentag&o.

S&o Caetano do sul, 08 de maio de 2025.

HENRIQUE LUSTOSA
Departamento de LicitacGes.

POWERSAFE Importacdo, Exportacao Ltda
CNPJ 06.282.480/0006-11
11 4227-2477 (opgdo 05 - Licitagdes) | www.powersafe.com.br | licitacao@powersafe.com.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: D8B9A6B3006BF3F2
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Engenharia Ind. e Com. tda

b rocha bressan

<
Para: SENADO FEDERAL
Referéncia: 016P PROPOSTA COMERCIAL
Data: 13/05/2025
- /
PROPOSTA COMERCIAL

1. OBJETO:
Substituicdo de bancos de baterias para nobreaks, conforme as Especificagdes Técnicas.

2. DADOS CADASTRAIS:

ROCHA BRESSAN ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
SIG/SUL QD. 03 BL “C” N260 — CEP 70.610-430 — BRASILIA-DF

CNPJ: 26.415.117/0001-20 / I.E.: 07.316.855/001-14
TELEFONE/FAX: 61-3344-3888

E-MAIL: RBRESSAN@RBRESSAN.COM.BR

CAIXA ECONOMICA FEDERAL: AG. 1502 OP: 003 C/C: 0140-2
RESPONSAVEIS PELA ASSINATURA DO CONTRATO E ORCAMENTO:
REPRESENTANTES LEGAIS, RESPONSAVEIS TECNICOS E PREPOSTOS:
NILTON ROCHA - DIRETOR CREA N2 2714-D/SC CPF 219.093.009-00
EMAIL: NILTON@RBRESSAN.COM.BR

MARCOS P F GUIMARAES - DIRETOR CREA N¢ 11619-D/DF CPF 780.024.191-20
EMAIL: PATRICK@RBRESSAN.COM.BR

3. PRAZO DE VALIDADE:

60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentacao.
4. CLASSIFICACAO TRIBUTARIA DA EMPRESA:

Lucro Presumido.

5. PLANILHA ORCAMENTARIA:

Métrica ou Custo BDI (%) Prego

Preco total

LSS ‘ ONEL: Unidade unitario Unitario

Fornecimento de bateria VRLA 12V /120 Ah , referéncia (

1 | Getpower GP 12-120 S) para nobreak daSchneider Electric 480 un. RS 2.250,00 | 11,26% | R$2.503,35 | RS 1.201.608,00
Galaxy 5500 60 kVA.
2 | Instalagdo de baterias para substituicdo 480 srv RS 140,00 |19,10% | RS 166,74 R$ 80.035,20

RS 1.281.643,20

SIG Sul Qd. 3 n2 60 22. Andar — CEP: 70610-430 — Fone/Fax: (61) 3344-3888, Brasilia— DF. Visite: www.rbressan.com.br
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b rocha bressan

Engenharia Ind. e Com. tda
6. VALORTOTAL:

RS 1.281.643,20 (Hum milhdo, duzentos e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e trés
reais e vinte centavos).

Limitados ao exposto, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Brasilia/DF, 13 de maio de 2025.

{OCHA CREA NEI"‘2714-D/SC/ CPF 219.093.009-00
Rocha Bressan Engenharia In m KTDA
CNPJ 26,415.117/0001-20

NILTON

SIG Sul Qd. 3 n2 60 22. Andar — CEP: 70610-430 — Fone/Fax: (61) 3344-3888, Brasilia— DF. Visite: www.rbressan.com.br
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SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos

PESQUISA DE PRECOS

COMPROVANTES DA PESQUISA DE
PRECOS EMPREENDIDA

COTACOES DE SITIOS ELETRONICOS

Referéncia: 00200.006280/2025-70

Senado Federal | Via N2 | Bloco 14 | CEP 70165-900 | Brasilia-DF
Telefones: +55 (61) 3303-3423 / 4760 / 4776 / 3470 | coorc@senado.leg.br
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- C @ 2z cotafadl.freteclick.com.br/fdient/orderfid /1809419 b o @ + 3 .F‘ausada

e

Namero do pedido #18094149
Valor do pedido RE 641,96
Previsio de entrega
o RESUMO COTACAO MOTA FISCAL FATURA RASTREAMENTO ETIQUETA
COTACAO

Quem pagara pelofrete?

.. N&o definido Niodefinido  OQutra pessoa
PEDIDOS
$ Dados da coleta Dados da entrega
FATURAS m
Cidade SAMNTO ANDRE F 5P Cidade BRASILIA S OF

ARTIGOS Cubagemn

Tipao d& material Walar da nota fiscal

304 kg Automotive, Bateria VRLA 123 /120 Ah para nobreak Schneider Electric Galaxy SS00 60O/ R&17.899,00
Detalhes dos produtos
Ouantidade Peso Altura Largura Profundidade
10 304 kg C22m 13 m 033 m Eg’
= = . 11:45
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: D8B9A6B3006BF3F2
9 B O «

CONSULTE EM http:// nado.gov.br/ aspx
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00100.090318/2025-11 - 00100.090318/2025-11-3 (ANEXO: 003)

£ C m 23 senabaterias.com.br/oja/bateria-estacionaria-agm-vrla-12v-120sah Q w @ + D .Pa““‘da

AL Acessar/ Cadastre-se i= Histdrico de pedidos i, {21)3623-2098 7 2426-5006 / 33429168 / 3068-0259 / 964924974

Q ﬂ ':;E- ;:;;I

HOME EMPRESA CHOE ESTAMDS COMTATD

Bateria Estacionaria (AGM) VRLA 12V -120SAh

M arca: Getpower
Disponibilidade: Em estogue

R$ 2.143,00

Jtd 1 COMPRAR

Especificacies Técnicas

Tanzsdo Mominal 12%

Capacidads Mominal 1204h

Dinansias

Comprinnanto 330+ Zmm
Largura 173+ 2mm
Alture com Tarminal 220+ Zmm
Pazo 30, 40ke + 5%
gk
Tarminal
-

POR 1204

N e s BB



00100.090318/2025-11 - 00100.090318/2025-11-3 (ANEXO: 003)

« C M 25 senabaterias.com.br/oja/findex.php?route = checkout/cart Q w @ + O @ rousa

ABIEMTE 100 SEGURD

CARRINHO DE COMPRAS (50,00KG}

= Baterig Estacionaria [AGh ) WELA 124 -12054R

+
- GP12-1205 5 m R$ 2.143,00 R$ 10.715,00

O que vocé deseja?

Cligue na opcdo abaixo:

Utilizar cupom =
Calcular frete =

Utilizar vale presentes »

Sub-total: RE 10.715.00

Total: RE 1071500

CONTINUAR FIMNALIZAR PEDIOD

3
; 2 ¢ A Tge POR 1528
CONSULTE EM htt nado.gov.bl PTB2 2370472025




¢ C @ % cotafacilfreteclick.com.br/dient/order/id/1809451 wogm O @ P

Il
@

Numero do pedida #1809451
Valor do pedido RE1.317.77
Previsio de entrega 21/05/2025
- RESUMO COTACAD MOTA FISCAL FATURA RASTREAMENTO ETIQUETA
COTACAO
Quem pagara pelo frate?
e N#o definido  Naodefinido  Qutra pessoa
PEDIDOS
$ Dados da coleta Dados da entrega
FATURAS h
Cidade RIC GE JAMEIRD /R Cidade ERASILIA f DF
ARTIGOS Cubagemn Tipo de material Yalor da nota fiscal
a0 kg Automotivo,Bateria WRLA 12V 120 Ah para nobreak Schneider Electric Galaxy S500 60kWVA RE10.7135,00
Detalhes dos produtos
Quantidade Peso Altura Largura Profundidade
10 304 kg 022 m 13 m 033 m Eg
! h ﬂ ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: D8B9A6B3006BF3F2 1 1:5“]
o q EE |- I CONSULTE EM http://www.senado.gov.b 'v.aspx ﬂﬁfﬂiﬁ!ﬂzﬁ‘



